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رهبری

اصل مطلب

رهبرمعظمانقلاب:

کاری کنید روحیه جهاد و مقاومت 
راه قطعی نسل های بعدی شود 

 نمازجمعه تهران به امامت 
رهبر معظم انقلاب برگزار می شود

به گزارش »فرهیختگان« به نقل از پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم 

رهبری، بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اعضای ستاد کنگره 

دوهزار شهید استان بوشهر که در تاریخ 23 دی 98 برگزار شده بود، صبح 

دیروز در محل این همایش منتشر شد. حضرت آیت الله خامنه ای در این 

دیدار، استان بوشهر را منطقه ای حساس و سرشار از افتخارات نظامی 

خواندند و افزودند: »بوشهر تا سال های طولانی از حضور استعمارگران 

در این منطقه، در معرض تهدید دشمنان ایران بود اما با هدایت عالمان 

دینی و فداکاری شـــهیدان عالی مقامی همچون رئیســـعلی دلواری با 

قدرت در مقابل این تهاجم ها ایستاد.« رهبر انقلاب اسلامی برخاستن 

شهیدان نام آوری همچون دلواری، مهدوی، عاشوری و گنجی از بوشهر 

را نشـــان دهنده عمق فهم انقلابی و جهادی از اســـلام در این منطقه و 

تکرار این حقیقت در نسل های مختلف دانستند و گفتند: »کاری کنید 

که یاد این شهیدان و شخصیت های برجسته در ذهن نسل های جدید 

ماندگار شود.« ایشان با اشاره به دلاوری های شخصیت مجاهد و مدافع 

حریم کشور یعنی رئیسعلی دلواری در مبارزه با انگلیسی های متجاوز و 

همچنین ظرفیت بالای الگوســـازی از شخصیتی مانند نادر مهدوی در 

تراز یک چهره مبارز بین المللی، تاکید کردند:» متاسفانه بعضا حتی اسم 

این شـــخصیت های برجسته برای نسل جدید ناآشنا است در حالی که 

دستگاه های تبلیغاتی باید فکر جهاد را با شاخص کردن چهره های بزرگ 

جهادی گسترش دهند و عمق ببخشند.« حضرت آیت الله خامنه ای با 

تاکید بر لزوم فراگیر کردن این احساس واقعی که تنها راه نجات، ادامه 

دادن راه شهیدان است، افزودند: »کشوری برخوردار از انرژی، معادن، 

امکانات گوناگون و با جایگاه حساس جغرافیایی، تنوع اقلیمی و جمعیت 

80 میلیونی مانند ایران که مورد طمع قدرت ها است، باید بتواند با کار 

و جهاد خود را اداره کند تا عزت آن لگدکوب نشود، البته امروز به  برکت 

انقلاب اسلامی، ملت ایران ایستاده است اما باید روحیه جهاد و مقاومت 

به گونه ای نهادینه شود که راه قطعی نسل های پی درپی قرار گیرد.« 

دفتر مقام معظم رهبری و ستاد نمازجمعه تهران در اطلاعیه ای اعلام 

کرد نمازجمعه این هفته تهران به امامت رهبر معظم انقلاب اســـلامی 

برگزار می شود. متن اطلاعیه به این شرح است: 

»در آســـتانه ســـالگرد پیروزی انقلاب اســـلامی و در طلیعه گام دوم 

انقـــلاب، نمازجمعه این هفته به امامت حضرت آیت الله خامنه ای و با 

حضور پرشور مردم بصیر و انقلابی در مصلای امام خمینی)ره( برگزار 

می شـــود و ملت مومن و ســـرافراز ایران اسلامی بار دیگر صحنه هایی 

از همبســـتگی، شـــکوه و عظمت خود را به نمایش خواهند گذاشت. 

توضیح بیشـــتر درمورد این مراسم و نحوه حضور نمازگزاران محترم از 

طریق ستاد نمازجمعه تهران اعلام خواهد شد.« 

فقط داعش، ترامپ و پمپئو از ترور 
سردار سلیمانی خوشحال شدند

محمدجواد ظریف، روز گذشـــته در نشســـت ســـالانه گفت وگوهای 

»رایسینا« در دهلی نو گفت: »وقتی آمریکایی ها با نقض حاکمیت عراق، 

یک فرمانده قابل احترام را در این کشور ترور کردند، گمان می کردند 

مردم در خیابان های تهران و عراق خواهند رقصید... این نمایانگر دو 

مطلب است که بسیار خطرناک است و وقتی این دو چیز با هم ترکیب 

شوند، بســـیار خطرناک تر می شود: جهل و استکبار. وقتی شما یک 

نادان متکبر یا یک متکبر نادان باشـــید، فاجعه بار است، به ویژه اینکه 

قدرت زیادی هم داشته باشید.« 

ظریف همچنین با اشـــاره به تصمیم تروئیکای اروپا در فعال ســـازی 

»مکانیســـم حل اختلاف« گفت: »ایران طی نامه ای رسمی به فدریکا 

موگرینی )مسئول سابق سیاست خارجی اتحادیه اروپا( در تاریخ 10 

می سال  2018، مکانیسم حل اختلاف را راه اندازی کرد. نامه ای که 

من به دبیرکل سازمان ملل در این خصوص نوشتم روی وب سایت این 

ســـازمان به عنوان سند موجود است. آنها حتی به این نامه من پاسخ 

ندادند. فکر کنم هنوز در امپراتوری بریتانیا صبح نشده است. آنها به 

هیچ کدام از نامه های من حتی نامه نوامبر من پاســـخ ندادند که در 

آن نامه نوشتم ما دیگر از این رویه خسته شده ایم و به آنها 6 ماه زمان 

از ماه نوامبر تا ماه می ســـال  2019 دادیم. سپس در آن تاریخ اولین 

گام خود را برداشـــتیم و به آنها گفتیم اگر به تعهدات خود عمل کنید 

ما تمامی اقدامات خود را به حالت اول بازمی گردانیم.«

وی بـا طعنـه بـه اظهـارات روز گذشـته بوریس جانسـون، نخسـت وزیر 

انگلیـس دربـاره اینکـه از توافـق ترامـپ حمایـت می کنـد، گفـت: 

»نخسـت وزیر جانسـون گفـت مـا توافـق ترامپ را می خواهیـم و ترامپ 

نیز خوشحال شد. ما توافق هسته ای 1+5 )آمریکا، انگلیس، فرانسه، 

روسـیه، چیـن به عـلاوه آلمـان( را داشـتیم و آمریـکا آن را نقـض کـرد، 

حـالا توافـق ترامـپ چقـدر دوام خواهـد آورد؟ 10 مـاه؟ شـاید تـا زمان 

پـرواز وی از کانـادا؟«

۲هفتهپسازشهادتحاجقاسمسلیمانیتحولاتسیاسیبزرگیرویدادهاست

راه بـازسـازی اجتمـاعـی

کاهـش اعتمـاد عمومی به مسـئولان و ناامیـدی از عملکرد 

آنـان کـه ارتبـاط مسـتقیمی بـا امیـد بـه آینـده مـردم دارد، 

امـروز به عنـوان یـک چالـش جـدی در جامعـه نمایـان 

اسـت و به نظـر می رسـد اگـر به صـورت جـدی درمان نشـود 

به تدریـج بـا عملکـرد نامطلوب برخـی نهادها که امـروز قوه 

مجریـه در راس آنهـا قـرار دارد، چالش هـا بـه بحـران تبدیل 

شـده و شـرایط سـختی را بـرای کلیـت کشـور اعـم از مردم و 

حاکمیـت رقـم خواهـد زد.  واقعیـت ایـن اسـت کـه در چند 

سـال اخیـر ایـن چالـش شـتابان تر از گذشـته در جامعـه 

عمـق یافتـه و در حـال گسـترش از طبقـه متوسـط شـهری 

بـه طبقـات پاییـن جامعه از نظر مالی اسـت، گروه هایی که 

بعضـا بـا نگاه هـای ایدئولوژیک تاکنون خـود را از گروه های 

معتـرض دور نگـه  داشـته ولـی بـا اتفاق هایـی مانند چالش 

بنزینـی در آبان مـاه، صـدای آنهـا هم درآمـد. دولتی که اولا 

عامـل بـه وعده هـای متعـدد خـود نیسـت، ثانیـا در مقابـل 

ایـن بی عملـی و شـرایطی کـه خـود مسـبب آن بـوده در 

مقابـل افکارعمومـی از پاسـخگویی طفـره مـی رود و ثالثـا 

مضـاف بـر عـدم پاسـخگویی، تـلاش می کند به هـر نحوی 

از زیربار مسـئولیت شـانه خالی کند و تقصیرها را به گردن 

دیگـران بینـدازد، مهم ترین عامل در به وجود آمدن شـرایط 

کنونـی بـه حسـاب می آیـد و بعـد از آن اسـت کـه عملکـرد 

ناامید کننـده دیگـر نهادها مانند مجلـس و عوامل خارجی 

ماننـد تحریم هـای ایـالات متحـده قـرار می گیرنـد. 

نمی خواهـم در ایـن نوشـتار تمـام ایرادها را بـه گردن دولت 

انداختـه و دیگـر نهادهـا را مبـرا کنـم، امـا تصـور اینکه یکی 

دو سـال بـا وعـده ایجـاد یـک توافـق، جامعـه بـه حالـت 

تعلیـق درآورده شـود، نهایتـا یـک توافق نیم بند و پراشـکال 

انجام شـده و حـدود دو سـال لنگ لنـگان اجـرا و نهایتـا 

بـا اقـدام رادیـکال کاخ سـفید کلا فضـا بـه شـرایط قبـل و 

حتـی بدتـر از آن برگشـته و تبعاتـش یکـی پـس از دیگـری 

نمایـان می شـود، ماننـد ماجـرای مکانیسـم ماشـه که یکی 

از بزرگ تریـن ایرادهـای برجـام اسـت و اروپایی هـا دو روز 

پیـش از اجـرای آن خبـر دادنـد، عامـل دیگـری اسـت کـه 

نشـان می دهد عملکرد ناقص دولت هم در تقویت اقتصاد 

داخلـی و هـم در انعقـاد یک قرارداد قابل اعتنا با غرب تا چه 

میـزان می توانـد تاثیـرات مخربـی در جامعه داشـته باشـد. 

 بنزین و ما ادراک بنزین

 در دایره حوادث و اتفاقاتی که مسـبب این شـرایط هسـتند 

حتمـا نمی تـوان از ماجـرای گران کـردن ناگهانی و شـوک آور 

بنزیـن در آبان مـاه کـه بـدون اطـلاع قبلـی مـردم و حتـی 

بخش های زیادی از حاکمیت رخ داد، گذشت و عنوان نکرد 

همین اقدام تعجب آور باعث شـد در شـرایطی که خانواده ها 

بـا مشـکلات معیشـتی بزرگی روبـه رو هسـتند، بی اعتمادی 

و ناامیـدی مضاعـف شـود، یعنـی علاوه بـر فشـار اقتصادی، 

یـک فشـار روحـی و روانـی هـم مـردم را متاثـر کند. مـردم در 

آن شـرایط ناگهـان دولـت را مقابـل خود دیدند و حس کردند 

زندگـی و معیشت شـان متزلزل تـر شـده اسـت. بایـد گفـت 

همیـن وضعیـت و اعتراض هـای بعدی آن که به سـرعت مورد 

اسـتفاده آشـوب طلبان قـرار گرفت گواه گسـترش نارضایتی 

عمومـی، بی اعتمـادی بـه حاکمیت و ناامیـدی از آینده بهتر 

اسـت. بعد از آبان ماه هرچند اعتراضات بنزینی فروکش کرد 

اما هیچ کارشناس و حتی مسئولی نیست که بگوید شکاف 

ایجادشـده میـان جامعه و مسـئولان با کاهـش اعتراضات به 

پایان رسـیده یا کم شـده اسـت بلکه می گفتند به دلیل اینکه 

مردم نمی خواسـتند در پازل آشـوبگران بازی کنند و امنیت 

کشـور بـه خطـر بیفتـد، فعـلا از ابراز آن صرف نظـر کرده اند تا 

در فرصـت مناسـب دیگری بـه آن بپردازند. 

 یک رفت و برگشت بزرگ

اگـر بـه ایـن مسـاله بـه چشـم یـک روند نـگاه کنیـم در یکی 

دو مـاه اخیـر به این نتیجه می رسـیم کـه آن وضعیت کج دار 

و مریـز ادامـه داشـت تـا جایـی کـه دو اتفـاق بـزرگ نوسـان 

قابل توجهـی در مسـیر ایجـاد کرد. یکی تـرور ناجوانمردانه 

سـردار حاج قاسـم سـلیمانی بـا دسـتور مسـتقیم دونالـد 

ترامـپ و دوم سـقوط هواپیمـای بوئینـگ ۷3۷ خطـوط 

هوایـی اوکرایـن و شـهادت تعـدادی از هموطنان مـان در 

نزدیکـی فـرودگاه امام خمینی)ره( آن هم با شـلیک پدافند 

هوایـی تهران. 

اول  در جریان ترور سـردار سـلیمانی، اتفاق بی نظیر و دور 

از انتظاری رخ داد، نه برای کاخ سفیدنشینان که خودشان 

گفتنـد حضـور خارق العـاده مـردم ایـران در جریان تشـییع 

پیکـر شـهدای مقاومـت، ترامـپ را تـا سـرحد مـرگ بـرد، که 

بـرای خـود مـا هـم قابل توجـه بـود، شـکل گیری بی نظیـر 

وحـدت در مقابـل دشـمن و شـهادت یـک مدافـع وطـن که 

هم موجب کنار آمدن بهتر و بیشـتر مردم با شـرایط کنونی 

جامعـه بـود، هـم باعـث خوش بیـن شـدن آنها به مسـئولان 

کشور شد و هم امیدواری نسبت به اینکه همچنان هستند 

کسـانی کـه خالصانـه برای مـردم خدمت می کننـد و آنقدر 

موثـر هسـتند کـه فـردی ماننـد ترامپ نتوانـد تحمل حیات 

آنها را داشـته باشـد. 

وقتـی کـه چندیـن میلیـون نفـر از مـردم در جریان تشـییع 

پیکر سـردار سـلیمانی به خیابان آمدند تا حدودی شـکاف 

ایجادشـده میـان مـردم و مسـئولان بهبـود یافـت، تکلیـف 

کشـور در برخـی حوزه هـا معیـن و نهایی شـد، چالش هایی 

کـه ایـران در کشـوری مثـل عـراق بـا آنهـا روبـه رو بـود نیز رو 

بـه کاهـش و کمرنگـی گذاشـت، اسـتحکام درونـی بـه رخ 

آمریـکا کشـیده شـد و حتـی شـرایط بـرای پاسـخ دهی بـه 

جنایـت آمریـکا بـدون اینکـه این ابرقـدرت بتواند واکنشـی 

داشـته باشـد، فراهـم آمد. 

 به آبان ماه برگشتیم؟

 دوم  اتفـاق بعـدی امـا دقیقـا رونـدی مخالف رویـداد اول را 

طـی کـرد و تقریبـا بـه همـان میزانـی را که جامعـه جلو رفته 

بـود، بـه عقب برگرداند. تبعات ماجرای هواپیمای اوکراینی 

نـه همان قـدر پرقـدرت، امـا بی شـباهت بـه ماجـرای بنزین 

نبـود و باعـث تزلـزل در اعتمـاد بازسازی شـده میـان مردم و 

مسـئولان شـد. در این ماجرا البته دو مسـاله متفاوت وجود 

دارد، یکـی اصـل هـدف قرار دادن هواپیما از سـوی پدافند 

خودی که انتظار آن نمی رفت و متاسفانه با چنین خطایی 

کـه البتـه می توانـد منشـأ و دلایـل مختلـف داشـته باشـد، 

هـم غـم و انـدوه مـردم را فراگرفـت و هم زمینه سوءاسـتفاده 

دشـمنان فراهـم شـد. و مسـاله دوم خطـای فاحـش در 

اطلاع رسـانی بـود کـه اگرچـه به انـدازه مسـاله اول اهمیـت 

نداشـت، امـا در جـای خـود عاملـی بـرای بـالا رفتـن فشـار 

روانی و زمینه سـازی برای مانور رسـانه ای دشـمنان کشـور 

را ایجـاد کـرد، یعنی مردم به دلیل این خطای اطلاع رسـانی 

کـه ابتـدا بـا قـوت از سـوی مسـئولان سـازمان هواپیمایـی 

هرچند اعلام شـده بی اطلاع بوده اند، دلیل اصلی سـقوط 

هواپیما ایراد فنی ذکر شـد و ناگهان با 180 درجه چرخش 

گفتـه شـد پدافنـد خودی بوئینـگ ۷3۷ را هدف قـرار داده 

اسـت. تشـدید کننده ایـن مسـاله البتـه اطلاع رسـانه های 

بیگانـه از علـت واقعـی سـقوط هواپیمـای اوکراینـی بـود و 

همین مسـاله باعث شـد فرآیند اعتبارزدایی از مسـئولان و 

رسـانه های داخلی صورت فزاینده ای به خود بگیرد. )البته 

ایـن مسـاله در جـای خـود بایـد مـورد بررسـی قـرار گیرد که 

چگونـه رسـانه های خارجـی از واقعیـت ماجرایـی که درصد 

بالایی از محرمانه بودن را داشته، به این سرعت مطلع شده 

و روی آن مانـور داده اند.(امـروز بـا وضعیتی مواجه هسـتیم 

کـه تشـابه فراوانی به روزهای پـس از رخداد بنزینی آبان ماه 

دارد، هرچنـد هنـوز عینـا به وضعیت آن روزها بازنگشـته ایم 

و بارقه هـای امیـد از اتحـاد شـکل گرفته در جریان شـهادت 

سـرادر سـلیمانی وجـود دارد. از این رو اکنـون باید به دنبال 

راه حل هایـی گشـت تـا ایـن زخمـی کـه می رفـت به سـمت 

التیـام حرکـت کنـد، دوبـاره رنـگ بهبـودی به خـود ببیند و 

کشـور را در مقابـل هجمه هـای مختلـف اسـتوار نگه دارد. 

 در ابتدا خوب عمل کردیم

بـا وجـود اینکه رخداد سـقوط هواپیما بسـیار دردناک بوده 

و هسـت و خطـای عجیـب و غریـب در زمینـه  اطلاع رسـانی 

هـم تلخـی آن را دوچنـدان کـرد، امـا در گام اول مسـیر 

اعتمادسـازی به درسـتی طـی شـد و می تـوان گفـت کـه به 

شـکل قابل قبولی برداشـته شـد، هرچند مسـیر درازتر از آن 

چیـزی اسـت کـه تصور می شـود. 

دروهلـهاول دو اقـدام مهـم از سـوی مسـئولان در مقابـل 

ایـن بی اعتمـادی شـکل گرفته میـان مـردم، انجـام شـد. 

اولا مســئولان به صــورت رســمی در مقابــل دیــدگان مــردم 

حاضــر شــدند، صادقانــه بــه واقعیــت اعتــراف و همزمــان از 

آنهــا عذرخواهــی کردنــد. هــم ســردار حاجــی زاده به عنوان 

فرمانــده نیــروی هوافضــای ســپاه که فرماندهــی یگان های 

عملیاتــی در جریــان پاســخ بــه آمریــکا را برعهــده داشــت و 

هــم فرمانــده کل ســپاه و هــم دیگــران. ســخنان صادقانــه 

ســردار حاجــی زاده و قبــول همــه مســئولیت ماجــرا و 

حتــی فــداکاری در مبــرا دانســتن دیگــر ارگان هــا ازجملــه 

دولــت در ایــن خطــا، در روز شــنبه ابتدایی تریــن گام بــرای 

جلوگیــری از تعمیــق ایــن مشــکل بــود و البتــه در جای خود 

ــم  ــه تصمی ــول هرگون ــع و قب ــلام تواض ــین. اع ــل تحس قاب

ــر از  ــه کمت ــود ک ــی ب ــه اقدامات ــط ازجمل ــای ذی رب نهاده

ســوی مســئولان پیــش از ایــن دیــده شــده بــود و خیلی هــا 

بــا قیــاس ایــن اظهارنظــر بــا الگوهــای قبلــی ماننــد نــوع 

ــه  ــمنان ک ــار در س ــه قط ــا حادث ــت راه ب ــر وق ــه وزی مواجه

می گفــت همــه مســافران بیمــه هســتند، آن را می پذیرفتند 

ــد.  ــین می کردن ــی تحس و حت

دومیـناقـدام  گـزارش لحظه به لحظـه واقعـه بـود کـه اول 

فرمانـده سـپاه در مجلـس و مقابل نماینـدگان مردم با دقت 

تمـام بیـان کـرد و هم افرادی مانند سـردار علی عبداللهی، 

معاون هماهنگ کننده سـتادکل نیروهای مسـلح در برنامه 

گفت وگـوی ویـژه خبـری بـه آن اشـاره کـرد. حضـور سـردار 

حسـین سـلامی در مجلـس و توضیحـات جزء به جـزء ماجرا 

بـرای نماینـدگان بعـد از آنکـه فرمانـده نیـروی هوافضـا از 

تلویزیـون بـا مـردم سـخن گفتـه بـود هـم ازجملـه اقدامات 

مناسـب در ایـن ماجـرا بود. 

بـه  مسـئولان  توجـه  چنـدروزه،  ایـن  اقـدام  سـومین

خانواده هـای داغـدار، حضـور در منازل شـان و عیـادت از 

آنهـا بود. برای مثال سـردار حاجـی زاده، فرمانده هوافضای 

سـپاه و سـردار محمدرضـا نقـدی، معـاون هماهنگ کننده 

سـپاه پاسـداران به دیدار و عیادت از خانواده شـهید فاطمه 

محمودی رفت، وزیر اطلاعات با همراهی اسـتاندار کرمان 

و تعـدادی از مسـئولان بـا حضـور در جمـع خانـواده امیـر 

مـرادی از آنهـا دلجویـی کـرد، اسـحاق جهانگیـری روز 

دوشـنبه گذشـته با حضور در منزل محمدحسـین و زینب 

اسـدی لاری بـا خانـواده آنهـا دیـدار کرد و سـپس به عیادت 

از خانـواده سـعید کدخـدازاده، دانشـجوی دکتری شـیمی 

آلـی رفـت. همچنیـن علـی شـمخانی، دبیـر شـورای عالی 

امنیـت ملـی نیـز در مراسـم بزرگداشـت محمدحسـین و 

زینـب اسـدی لاری در مسـجد جامـع شـهرک غرب شـرکت 

و از جانـب مسـئولان کشـور از ایـن خانـواده دلجویـی کـرد. 

البته برخی مسـئولان محلی نیز در این مسـیر اقدام کردند 

اما می طلبد که این اقدامات صحیح ادامه داشـته باشـد و 

تمام توان مسـئولان برای کاهش آلام داغداران این سـانحه 

صورت پذیرد. اینها سـه اقدام اولیه اما بسـیار ابتدایی برای 

بازسـازی اعتماد اجتماعی بود و باید گفت اقدامات بسـیار 

بزرگ تـری در ایـن مسـیر باقی مانـده اسـت. پیـش از ادامه 

بحث باید به یک مسـاله مهم اشـاره کنم، اینکه ماجراهای 

اخیـر یـک آفـت بـزرگ هـم دارد و آن سوءاسـتفاده کسـانی 

اسـت که به اسـم مردم و دفاع از حقوق آنها در حال تیشـه 

زدن بـه ریشـه کشـور هسـتند و هـر لحظـه در تلاشـند مردم 

را بیشـتر نسـبت به مسـئولان بی اعتماد کنند. شـوآف های 

دروغیـن، خبرسـازی های کاذب و توصیـف کاریکاتـوری 

از فضـا، ماموریتـی اسـت کـه برخـی افـراد ازجملـه چنـد 

سـلبریتی و همچنیـن برخـی رسـانه ها برعهـده گرفته انـد 

و نمی داننـد کـه ایـن کارهـا تـا چـه میـزان می توانـد بـرای 

کشـور خطرآفرین باشـد. 

 اقدامات بعدی چیست؟

اولیـنگامشناسـایی علـت واقعـه، مقصـران و معرفـی آنهـا 

بـه مـردم ضمـن بازخواسـت و اندیشـیدن تدابیـری بـرای 

جلوگیـری از تکـرار ایـن ماجراسـت. بایـد نـه ضعیف کشـی 

کـرد و نـه عبـور از ماجـرا، بلکـه بایـد هـر فـردی به هـر علتی 

کـه در جریـان ایـن اشـتباه موثـر بوده، متناسـب بـا خطای 

خـود مـورد بازخواسـت قـرار گیـرد. در این مسـیر تنـدروی و 

کنـدروی آفتـی اسـت کـه به شـدت فرآیند سـالم رسـیدگی 

بـه مسـاله را تهدیـد می کنـد و مسـئولان نبایـد تحت تاثیـر 

جوسـازی های رسـانه ای قـرار گیرنـد. 

دومینگاماساسی، تحکیم وحدت درمورد مسائل اصلی و 

مهم مملکتی اسـت، اینکه همه مسـئولان، فعالان سیاسی 

و کنشـگران حوزه های مختلف تلاش کنند درمورد مسـائل 

مهمی که به سرنوشت مردم ارتباط مستقیم دارد، دلسوزانه 

رفتـار کـرده و بـا دخیـل نکردن حب و بغض های شـخصی و 

مصالـح فـردی، به مصالح کشـور و جامعـه توجه کنند. یک 

نمونه مهم از این مسـاله، اقدامی اسـت که نظام و شـخص 

رهبـری در مسـاله بنزیـن و در مواجهـه بـا اقـدام ناگهانـی 

حسـن روحانـی انجـام دادنـد، یعنی با وجـود اینکه تصمیم 

از سـوی دولـت و بـا وجـود منتقدان و مخالفـان زیاد صورت 

گرفته و به صورت ناگهانی بدون اطلاع دیگران انجام شـد، 

امـا رهبـری به صـورت تمام قـد بـرای مصالح کشـور از دولت 

حمایـت کردنـد و نگذاشـتند دولـت دوازدهم که ممکن بود 

تا آسـتانه سـقوط هم برود، فرو بپاشـد و کشـور با مشـکلات 

بیشـتری روبه رو شود. 

در مقابـل ایـن رفتـار البته یک نمونه عکس هـم وجود دارد. 

مثالـش نـوع ورود دولـت بـه ماجـرا یعنـی ابـراز بی اطلاعـی 

از اصـل واقعـه اسـت و همچنیـن سـخنان روز سه شـنبه 

حسـن روحانـی کـه به صـورت حداکثری تلاش کـرد خود را 

از ماجـرا مبـرا و به نوعـی از ایـن اقـدام بهره برداری سیاسـی 

کند هرچند به نظر می رسـد او در روز چهارشـنبه تلاش کرد 

مواضـع روز گذشـته خـود را تعدیـل کند. 

سـومینگام و اصلی تریـن و اساسـی ترین مسـاله، تـلاش 

بـرای بهبـود عملکـرد نظام اسـت؛ مسـیری کـه تجدیدنظر 

در ایده هـای حکمرانـی را می طلبـد و در جریـان آن چـه 

در نهادهـای انتصابـی و چـه در نهادهـای انتخابـی بایـد 

به گونـه ای تصمیمـات اتخـاذ و اقدامـات انجـام شـود کـه 

مـردم ببیننـد خونی دوباره در رگ های نظام جریان گرفته و 

تلاش برای کارآمد شـدن قوای سـه گانه و دیگر مجموعه ها 

افزایـش یافتـه اسـت. تغییـر رویه هـای گذشـته، اصـلاح 

برخی سـاختارها، کار و تلاش 24سـاعته، اسـتفاده از همه 

نگاه هـا و نظـرات ولـو از جانـب منتقدان سیاسـی هر جناح 

و گروهی و ایده محورشـدن انتخابات اقدامات اولیه اسـت. 

بـرای مثـال در همیـن انتخابـات آتـی مجلـس اگـر نامزدها 

به جـای درگیری هـای جناحی، رقابت بر سـر سـهم خواهی 

از لیسـت ها و شـو آف های بی نتیجـه، ایده هـای خـود برای 

خـروج کشـور از ایـن وضعیـت کنونـی را ارائـه دهنـد و برای 

حـل مسـائل، ابتـدا طـرح تدوین شـده علمـی و عملی روی 

میـز بگذارنـد و مـردم نیـز به جـای نـگاه بـه مشـی سیاسـی 

یـک فـرد، بـه ایده هایی رای دهند که گره گشـای مشـکلات 

بزرگـی ماننـد مسـائل اقتصادی کشـور باشـد، قطعـا آینده 

بهتـری بـرای کشـور رقم خواهـد خورد.


